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Abstrakt

K odlišení přímých důsledků, které má polyploidizace pro rostliny od vlastností, které se

vytvořily u polyploidní linie až v průběhu evoluce, se často využívají uměle syntetizovaní

neopolyploidi. K indukci somatické polyploidizace se nejčastěji využívá kolchicin. V této

práci byla testována možnost tvorby neopolyploidů kolchicinem u třech vybraných

druhů rostlin. Při použití 0,2% roztoku kolchicinu a působení 12 hodin byla úspěšnost

vzniku neotetraploidů 9,3 % u druhu Vicia cracca, 31,6 % u druhu Centaurea phrygia a

33,3 % u druhu Pimpinella saxifraga. Při prodloužení doby působení na 18 hodin, při

stejné koncentraci kolchicinu, u druhu Vicia cracca byla úspěšnost polyploidizace 100 %,

ale úmrtnost jedinců ošetřených kolchicinem byla velmi vysoká, téměř 98 % (při

působení 12 hodin pouze 43 %). U druhu Vicia cracca byla vypěstována 2. generace

neopolyploidních rostlin, část jedinců však byla aneuploidních a tyto rostliny se

fenotypově nijak nelišily od přirozených tetraploidů. U přirozených diploidů, tetraploidů

a indukovaných neopolyploidů byla porovnána velikost průduchů, rychlost klíčení a

relativní růstová rychlost. Ve velikosti průduchů se diploidi průkazně lišili od

tetraploidů a neotetraploidů, tj. na jejich velikost měla přímý vliv polyploidizace.

V rychlosti klíčení se od sebe vzájemně lišily všechny tři skupiny, tj. na tuto vlastnost má

pravděpodobně vliv jak polyploidizace, tak následná evoluce polyploidní linie. Naopak

v relativní růstové rychlosti se od sebe skupiny nelišily, tj. na tuto vlastnost

pravděpodobně nemá vliv ani polyploidizace, ani následná evoluce.

V druhé části práce byla testována hypotéza, zda se tetraploidi dokáží lépe

přizpůsobit nepříznivým podmínkám prostředí než diploidi. Konkrétně bylo zjištováno,

jak budou cytotypy reagovat na pěstování na médiu s toxickým kadmiem a jak budou

reagovat na stres suchem a zastíněním. Vliv ploidie na akumulaci kadmia v rostlinách se

prokázal pouze u listů druhu Centaurea phrygia, kdy více Cd přijali diploidi. U druhu

Vicia cracca vliv ploidie prokázán nebyl. U obou druhů však měla ploidie rostlin vliv na

příjem zinku a v obou případech byl více přijímán tetraploidy. Rozdíl mezi cytotypy

vystavenými stresu suchem a zastíněním byl zaznamenán pouze u druhu Centaurea

phrygia. S vodním deficitem i stíněním se lépe vyrovnali tetraploidi. U druhů Knautia

arvensis a Vicia cracca se rozdíly mezi ploidiemi neprojevily.

Na základě výsledků somatické polyploidizace kolchicinem lze řici, že se sice

jedná o rychlou a jednoduchou metodu, jak získat neopolyploidní rostliny, ale je potřeba

vzít v potaz jak možný vznik aneuploidů, tak i různé chromosomové přestavby, ke

kterým po jeho aplikaci u rostlin dochází. Co se týká reakce diploidů a tetraploidů na

stresové podmínky, tak výsledky ukazují to, že vliv ploidie se výrazně mezidruhově liší a

tetraploidi nemají nějakou obecnou výhodu oproti diploidům.

KLÍČOVÁ SLOVA: neotetraploidi, kolchicin, aneuploidi, kadmium, zinek, fotosyntéza,

stres suchem a zastíněním

Abstract

Artificially synthesized neopolyploids are commonly used to distinguish the direct

consequences of polyploidization for plants from those that were formed in polyploid

line during subsequent evolution. Colchicine is usually used for induction of somatic

polyploids. In this work I tested the possibility of making neopolyploids by using

colchicine in three selected plant species. Succcess of neotetraploids was 9,3 % of the

species Vicia cracca, 31, 6 % of the species Centaurea phrygia and 33,3 % of the species

Pimpinella saxifraga when using a 0,2% solution of colchicine and the effect of 12 hours.

When extending the exposure time to 18 hours at the same concentration of colchicine

in Vicia cracca the success of polyploidization was 100 % but mortality of individuals

threated with colchicine was nearly 98 % (when exposed 12 hours it was only 43 %).

Vicia cracca was grown to the second generation of neopolyploid plants, but part of the

individuals was aneuploid and they were not phenotypically different from the natural

tetraploids. Natural diploids, tetraploids and neotetraploids were compared in the size

of stomata, rate of germination and relative growth rate. The size of stomata of diploids

was significantly different from tetraploids and neotetraploids so it is possible to say

that polyploidization has a direct impact on their size. The rate of germination differed

from each other in all three groups. So this property is likely influenced by polyploidy

and subsequent evolution of the polyploid line. On the contrary the relative growth rate

of the groups did not differ from each other. This property is probably not affected

either by polyploidy nor by subsequent evolution.

In the second part of theses I tested the hypothesis that the tetraploids are able to

adapt better to adverse environmental conditions than diploids. Specifically, I

investigated how the cytotypes respond to the growing medium with toxic cadmium and

how they respond to stress by drought and shading. Effect of ploidy on the accumulation

of cadmium in plants was found only in leaves of Centaurea phrygia and more cadmium

was accumulated in diploids. No ploidy effect was found in Vicia cracca. However in both

species I observed effect of ploidy on intake of zinc and in both cases there was more

zinc in tetraploids. The difference between cytotypes in response to water deficit and

shading was observed only in Centaurea phrygia. Tetraploids were able to cope better

with drought and shading. I found no differences between ploidy level in Knautia

arvensis and Vicia cracca in response to shading and drougt.

Based on the results it is possible to say that although somatic polyploidization by

using colchicine is quick and easy method to get neopolyploid plants it is necessary to

take into consideration possible presence of aneuploids as well as various chromosomal

rearrangements, which occur after application of colchicine. Regarding the response of

diploids and tetraploids to stress the results show that the effect of ploidy is strongly

different between plant species but tetraploids probably don´t have a general advantage

compared to diploids.

KEY WORDS: neotetraploids, colchicine, aneuploids, cadmium, zinc, photosynthesis,

water stress and shading
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1 Úvod

Polyploidie, tj. zdvojení celého genomu se vyskytuje u velkého spektra eukaryot. Tento

jev je běžný především u rostlin, ale můžeme jej pozorovat i u některých živočichů (Chen

2007). Odhaduje se, že až 70 % krytosemenných rostlin je polyploidních (Masterson

1994). Ke vzniku polyploidů dochází opakovaně v rámci druhu a pravděpodobnost, že

dojde k duplicitě genomu je srovnatelná nebo vyšší v porovnání s pravděpodobností

genetické mutace (Husband et al. 2008). Základním předpokladem pro uchycení nové

polyploidní linie je překonání minority cytotype exclusion (Levin 1975). Následná selekce

pak transformuje tyto neopolyploidy na životaschopné a fertilní genotypy, které jsou

schopny nejen přežívat v původní sympatrické populaci, ale i kolonizovat nová

stanoviště (Husband and Sabara 2003). Polyploidie ovlivňuje celý genom, dá se tedy

předpokládat, že se takto drastická změna nějakým způsobem odrazí na fenotypu

jedince. Levin (1983) shrnul ve své studii základní důsledky polyploidizace u rostlin.

Jedná se např. o přímý vliv na velikost buňky, průběh meiózy, buněčný cyklus, rychlost

vývoje jedince či nepřímé účinky na heterozygotnost a adaptivní potenciál druhu.

Předpokládá se také, že zdvojení genomu hraje hlavní roli ve vytváření biologické

rozmanitosti semenných rostlin (např. Janz and Thompson 2002) a že výrazně ovlivňuje

interakce polyploidních jedinců s dalšími trofickými úrovněmi, jako jsou opylovači,

herbivoři a patogeny.

V současné době je polyploidie velmi populárním tématem i kvůli tomu, že je zde

pestrá škála témat, která lze studovat. Jedná se o komplexní problematiku, která začíná

studiem změn na úrovni genů a genové exprese, pokračuje přes fenotypové projevy

těchto změn, které se pak v konečném důsledku odráží v evoluční úspěšnosti nových

polyploidních linií. Jednou z nevyřešených otázek je, zda jsou polyploidní jedinci schopni

snáze odolávat stresovým podmínkám. Tato hypotéza vychází z předpokladu, že

polyploidi mají dvojnásobný počet genů oproti diploidům a proto mají šanci generovat

mnohem větší spektrum odpovědí na okolní podněty (Song et al. 1995). V této práci je

zkoumána možnost vyšší odolnosti tetraploidních rostlin oproti diploidním v reakci na


[…]


byl měřen jen pár hodin po dešti a faktor Qy je vhodný spíše pro měření okamžitého než

dlouhodobého stavu rostliny. Z toho důvodu je tento výsledek zkreslen a naměřená data

z tohoto stresového režimu odpovídají kontrolním rostlinám. Rozdíl v ploidiích u tohoto

druhu vyšel pouze u kontrolního režimu, což znamená, že zde působil buď ještě nějaký

jiný než stresový faktor nebo mají tetraploidní rostliny jednoduše efektivnější

fotosyntézu ve stabilních příznivých podmínkách (Lin et al. 2011). U druhu Knautia

arvensis se vliv ploidie neprojevil ani u jednoho stresového režimu. Tento výsledek, kdy

se od sebe ploidie neliší, se v literatuře objevuje poměrně zřídka (Sugiyama 2006, Petit

and Thompson 1997). U druhu Centaurea phrygia byl vliv ploidie prokázán u suchého i

stinného režimu a v obou případech byla účinnost fotosyntézy efektivnější u tetraploidů.

U vodního deficitu byli i v mnoha dalších studiích obvykle úspěšnější tetraploidi než

diploidi (např. Yang et al. 2014, Liu et al. 2011). Překvapivým výsledkem bylo, že u

stíněných tetraploidů byla fotosyntéza efektivnější než u kontrolních rostlin. Možným

vysvětlením může být to, že u kontrolních rostlin docházelo k fotorespiraci, která

výtěžek fotosyntézy snížila, protože měření u tohoto druhu probíhalo za teplého a

slunečného dne.
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V obou případech, kde byl prokázán efekt ploidie v reakci na stres byla účinnost

fotosyntézy vyšší u tetraploidů. Nicméně byly zde uvedeny také případy, kdy se ploidie

v reakci na stres nelišily. Ale ani jednou nereagovaly na stres lépe diploidní rostliny.

Z těchto výsledků vyplývá, že hypotéza o schopnosti tetraploidů lépe se přizpůsobit

stresovým podmínkám je pravděpodobně druhově specifická a nejedná se obecnou

vlastnost tetraploidů.
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7 Závěr

Úspěšnost splnění cílů a zodpovězení kladených otázek.

1 Vytvoření somatických neopolyploidů kolchicinem alespoň u jednoho vybraného

druhu.

Při použití metodiky 0,2% roztok kolchicinu a 12 hodin působení se podařilo vytvořit 4

neotetraploidy u druhu Vicia cracca, 6 u druhu Centaurea phrygia a 5 u druhu Pimpinella

saxifraga. Při prodloužení doby působení na 18 hodin při stejné koncentraci kolchicinu u

druhu Vicia cracca byli získáni další 3 jedinci.

2 Vypěstování 2. generace neopolyploidních rostlin, které by bylo možno

porovnávat s přirozenými diploidy a tetraploidy.

Pouze u druhu Vicia cracca se podařilo vypěstovat 2. generaci neopolyploidních rostlin a

to celkem 27 jedinců. U těchto rostlin byl prokázán výskyt aneuploidie. Aneuploidní

jedinci se fenotypově nelišili od euploidních rostlin. Neotetraploidy 1. generace druhu

Centaurea phrygia se nepodařilo vzájemně sprášit a druh Pimpinella saxifraga vykvetl až

na jaře 2014.

3 Rozlišení těch vlastností, které vznikly přímo v důsledku polyploidizace a které se

vytvořily až v průběhu evoluce

Polyploidizace má přímý vliv na velikost buněk organismu, což byla v tomto případě

velikost průduchů u rostlin. Na relativní růstovou rychlost má pravděpodobně vliv jak

polyploidizace, tak i následná evoluce dané ploidie. Tyto výsledky však mohou být

ovlivněny zahrnutím aneuploidních jedinců do analýzy.

4 Zhodnotit výhody a nevýhody somatické polyploidizace kolchicinem u rostlin.

Polyploidizace kolchicinem je rychlou a jednoduchou metodou, která má při správné

optimalizaci pro konkrétní druh vysokou úspěšnost vzniku neopolyploidů. Tato látka

však ovlivňuje fenotyp rostlin a způsobuje různé chromosomové změny jak přímo u

syntetizovaných neopolyploidů, tak i u jejich potomstva. Tyto důsledky je potřeba brát

v potaz, jinak mohou výrazně skreslit výsledky zejména v ekologických studiích, kde

jsou tyto rostlin použity.
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5 Zjistit, zda se liší akumulace těžkých kovů (konkrétně kadmia) u diploidních a

tetraploidních rostlin a zda je tím ovlivněn příjem jiných základních prvků

(konkrétně zinku).

Rozdíl v akumulaci kadmia se projevil pouze u listů druhu Centaurea phrygia, kdy více

kadmia přijímali diploidi. Tento výsledek byl však pravděpodobně způsoben odlišným

stářím diploidních a tetraploidních rostlin použitých v pokusu. U druhu Vicia cracca se

rozdíl mezi ploidiemi neprojevil. Negativní vliv kadmia na příjem zinku rostlinami byl

prokázán opět pouze u diploidů druhu Centaurea phrygia. U druhu Vicia cracca obsah

zinku se stoupající koncentrací kadmia rostl, tetraploidi však byli schopni přijímat více

zinku než diplodi.

6 Porovnat reakci diploidních a tetraploidních rostlin na pěstování v různých

stresových podmínkách (konkrétně v režimu s omezenou zálivkou a v režimu,

kde byly rostliny stíněny).

Rozdíly mezi cytotypy v reakci na stres byly zaznamenány pouze u druhu Centaurea

phrygia. Při omezené zálivce i stínění se lépe se stresem vyrovnali tetraploidi. U druhu

Knautia arvensis a Vicia cracca se rozdíl mezi ploidiemi neprojevil. Nelze tedy tvrdit, že

tetraploidi mají obecnou schopnost snáze se vyrovnat se stresem, než diploidi.
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