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Ekologické a evoluční důsledky polyploidizace

Primárním cílem této diplomové práce byla v jejích počátcích tvorba syntetických polyploidů,

jejich dopěstování do druhé generace a srovnání růstu těchto rostlin s přirozenými diploidy a tetraploidy.

Od začátku bylo jasné, že se jedná o velmi ambiciozní cíl, který se nemusí vydařit. To je dáno tím, že

optimalizace procesu syntetické polyploidizace může být zdlouhavá a její úspěch se může velmi lišit mezi

druhy. O možnostech polyploidizace u zvolených modelových druhů nebylo známo vůbec nic. Z tohoto

důvodu Zuzka od začátku pracovala se 3 různými druhy. Současně se hledala další témata, která by bylo

možno s tímto tématem propojit a umožnit vytvoření úspěšně obhajitelné diplomové práce v případě

neúspěchu části první. Jako toto téma byla zvolena reakce diploidních a polyploidních rostlin na stres,

konkrétně se zaměřením na efektivitu fotosyntézy. Toto téma bylo dáno preferencemi Zuzky i tím, že se

této problematice u nás dosud nikdo nevěnoval. Poslední téma týkající se příjmu kadmia vzniklo

druhotně v průběhu Zuzčiny brigády v ústavu experimentální botaniky. Celkově se tedy od začátku

jednalo o velmi heterogenní práci s řadou potenciálních metodických problémů.

Celkově se Zuzka s nástrahami práce vypořádala velmi dobře. Podařilo se ji částečně

optimalizovat metodiky tvorby neopolyploidů a u jednoho druhy skutečně dopěstovat rostliny do druhé

generace. Na rozdíl od jiných ekologických studií Zuzka ověřila i skutečný počet chromozomů těchto

rostlin a ukázala, že ne vše, co vypadá jako neotetraploid, jím skutečně je. To vyústilo v určité rozpačitosti

interpretace této části práce. Tento přístup je však potřeba pochválit. Bez znalosti počtu chromozómu by

interpretace vyzněla pozitivněji, nicméně by ve skutečnosti pramenila pouze z neznalosti či z toho, že si

možný problém nepřipouštím, jak je tomu v ekologických pracích poměrně často.

Pro studium efektivity fotosyntézy a velikosti průduchů Zuzka samostatně navázala spolupráci

s pracovníky katedry fyziologie rostlin a podařilo se ji aplikovat metodiku na naší katedře běžně

neužívanou. Zcela samostatně pracovala i v případě analýzy příjmu kadmia.

Celkově Zuzka udělala velké množství práce a sebrala velké množství velmi různorodých dat.

V průběhu toho se poměrně úspěšně vypořádala se širokým spektrem technických problémů. Vzhledem

k rozsahu práce se však ne všechny technické problému stihly vyřešit, což snižuje možnost interpretace

některých částí (například rozdíly v příjmu kadmia mezi ploidiemi u chrp). Zuzka si je těchto problémů

vědoma a v práci je zmiňuje, což považuji za důležité.

Z práce je bohužel též patrné, že Zuzka není ze své podstaty terénním biologem, ale spíše

biologem laboratorním. Popis modelových druhů, popis zdrojových lokalit a dokonce popis

experimentální podmínek v zahradě nepovažuje za podstatné a v práci nejsou příliš rozvedené. Práce též

trpí závěrečným stresem, což je patrné zejména z variabilní kvality grafů a poměrně strohé diskuze.

Celkově však práce splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Práci

navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.
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